42. « His ægre et cum lachrymis enuntiatis, tantus subito Patrum, qui lectulum circumstant, coortus est illeus, ut diu præ gemitu loqui

¹ Campan. in Vita Pii II.

¹ Papien. Ep. XLII.

verbum nemo posset, atque ora singulorum lachrymantia viderentur. Tandem Bessario cardinalis Nicæus primum in collegio locum tenens verba pro omnibus fecit : indoluit casum, in quem erat adductus non sui tantum causa, quem lachrymabile erat deficere, sed magis Christiani populi, qui tantum salutis auctorem amitteret. Laudavit Pontificem, et præclara ejus in præsulatu opera, agens cum humilitate gratias, quod etiam suprema hora monitis suis communem rem adjuvaret : orare se Deum dixit patrem misericordiarum, ut salutem illi restitueret : sed si migrandum propter peccata esset, habituros nos menti præceptiones patris, et daturos operam pro viribus, ut nec publica Christianorum, nec privata res Romanæ Ecclesiæ in perniciem irent. Veniam, quam poposcerat humilitatis atquorum dixit esse, benigne enim omnes semper habitos atque indulgenter, nec querelam adversus eum extare : postulare autem singulos, ut benedictionem suam et pacem super fratres relinqueret. Ad commendationem vero suorum etiam pie respondit, docens quam charus esse omnibus deberet sanguis ejus, qui tantum de Christianis et de Romana Sede meritis esset. Post hoc responsum iterum surrexit fletus, et contristatio cordium multa. Pontifex manu e palliis paululum elevata osculandam eam omnibus præbuit, flets ipse, et flentes alios intuens. Nos manu apprehensa, et ante lectulum procumbentes singillatim veniam precabamur erratorum nostrorum, et osculum supremum patris capiebamus, quibus ille : Ignoscat vobis pius et misericors Deus, ac simul benedicens fratribus, eos a se dimisit ». Subdit cardinalis Papiensis, qua constantia et religione se ad extremam cum morte luctam Pius comparavit, singulare in B. Virginem studium spesque exposuerit, tum Eucharistiæ et Extremæ-unctionis sacramentis se communicavit.

43. « Biduo ante admonitus a medicis in omnem casum vitæ vel obitus habendam supremam rationem animæ esse, Dominicum sacramentum, quod celebribus semper diebus valens sumebat, etiam tunc magna mentis contritione accepit, tundens pectus ad singula, et flets, et peccatorem se confitens, communicatione indignum tanti mysterii. Repetere illud mane sequentis diei optabat in ampliorem salutem, et in honorem intemeratæ Virginis, cujus Assumptionem sciebat instare, ab adolescentia etenim sua in hanc tanquam misericordissimam matrem semper speraverat, et hanc vitæ ducem actionumque suarum habuerat : familiaris aliquando nobiscum loquens, recensensque anteactum vitæ cursum, diversosque fortu-

næ eventus, credere dicebat, quia tantum huic gloriosæ Virgini se devovisset, ab epidemia semel, a lethalibus languoribus sæpe, nonnumquam ex manifestis vitæ periculis ereptum fuisse, omnem denique successum dignitatis et rerum suarum huic referebat, propterea templum illud Pientinum mirifici operis a fundamentis extractum, et suis manibus illum consecratum fuisse. Consolationem ergo hanc præcipuam expetebat, ut intra cubiculum suum, quando in Ecclesia non licebat, solemniter missarum cantari audiret, et tanquam supremum vale eum fratribus ageret : optabat autem, sicuti mos erat, per cardinalem hoc fieri, et me unum delegerat, qui sacris hujusmodi operibus confectum Domini sacramentum illi rursus porrigerem : instituerat etiam, ut Patres adessent reliqui, ac cætera pro veteri instituto observarentur. Comparatis igitur ad peragendum hanc divinam rem omnibus, ecce inclinante jam sole inclinare et ipse admodum cæpit, ita ut non procul a morte videretur abesse. Itaque confestim sacramenta reliqua persolvuntur, quæ morientibus debita sunt, sensu adhuc integriore quam lingua ».

44. Paucis interjectis addit, ut deficiente et interpuncta voce piæ preces repetierit, bellumque sacrum in Turcas urgendum consuluerit, denique spiritum inter astantium ad Deum fusas preces efflarit : « Voce jam consumpta, quæ ab admotis auribus audiri vix poterat : Ora, inquit, pro me, fili, peccator etenim sum, et simul ad crucem conversus, quæ collocata ante oculos erat, hoc non sine suspiriis frequentabat. Misere mei, Deus : et tu, Virgo misericors, servum deficientem ne desere : per misericordiam filii tui suscipe animam excedentem. Paulula dein intermissa mora, rursus in me dirigens oculos : Continuationem, inquit, sanctæ expeditionis memora fratribus, et adjuva, tu, quoad potes. Væ vobis, væ vobis, si opus Dei deseritis. Cum respondere tentarem multa, et præ gemitu non possem, dexteram manum, quæ in cubitum elevata erat, demittens supra collum : Benefac, inquit, fili, et Deo orationem affer pro me, hoc illi ultimum verbum fuit, loqui ultra non valuit propter rheuma continuum, quo pectus jam et fauces erant completæ. Legebantur sine intermissione orationes Ecclesiæ, quibus animæ decedentium commendari Deo consueverunt : ipse ad audiendum attentissimus erat, ecce horam circiter tertiam inter legendum tanta quiete spiritum Domino reddidit, ut conviventem, non morientem diceret emigrare, et sine sensu mortis excedere » (1).

45. *Spes de Scanderbego maximæ Pii morte*

1. Annus iste de mortalium rerum sollicitudine exemit Pium II Pontificem, Italiæ nostræ gloriam, Romanorum Pontificem docens, et patriæ suæ splendorem eximium. Tanto viro laudi fuit, quod omnium ordinum hominibus acceptus haberetur et carus. Illum enim principes omnes, Germania præsertim apud quos egit diutius, amarunt, dileverunt pontifices, optimi quoque cardinales probantur, studio et favore